

# WIADOMOŚCI LOKALNE



Miesięcznik Mieszkańców Gminy Nowe Miasto nad Wartą

nr 9/102

wrzesień 2007

ROK VII

Cena 2,20 zł

ISSN 1508-3446

## Wędrownicy znów w wojsku

Wojewoda Wielkopolski zaprosił harcerki i harcerzy z Chorągwi Wielkopolskiej na dwudniowy biwak w ramach, którego odbyły się uroczystości upamiętniające wybuch II wojny światowej. Reprezentacja 2 DW "Promieniści" z Nowego Miasta n. Wartą wraz z drużynową dh. Moniką Urbaniak, także wzięła udział w obchodach 68. rocznicy napaści Niemiec hitlerowskich na Polskę.

*czytaj na stronie 6*

## Wakacyjne turnieje w GOK

W okresie wakacyjnym w Gminnym Ośrodku Kultury w Nowym Mieście rozegrano turnieje w warcaby, szachy oraz tenisa stołowego.

*czytaj na stronie 9*

## Wiadomości sportowe

## Klasa okręgowa

Dryżyna z Klęki rozpoczęła sezon w klasie okręgowej.

*czytaj na stronie 12*

## Święto plonów z Wodeckim



Tegoroczne Wiejsko - Gminne Dożynki odbyły się 26 sierpnia w Chociczy. Mieszkańców przyciągnął nie tyle obrzędowy, ile występ gwiazdy wieczoru. Do Chociczy przyjechał sam Zbigniew Wodecki wraz z zespołem.

*czytaj na stronie 3*

## Nowa droga

29 sierpnia 2007 Starosta Średzki Piotr Piekarski, Wicestarosta Średzki Jerzy Leporowski, Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych Jerzy Helwig oraz Wójt Gminy Nowe Miasto nad Wartą Aleksander Podemski, odebrali prawie półtorakilometrowy odcinek zmodernizowanej nawierzchni drogi w Chwałęcinie.

*czytaj na stronie 2*

## Strażacka wycieczka

*czytaj na stronie 4*

# WŚRÓD KSIĄŻEK



## Nowości Biblioteki Publicznej Gminy Nowe Miasto

### Dla dzieci i młodzież

Książka pt. „Dobre obyczaje” to książeczka z pięknymi, kolorowymi ilustracjami, która zaprasza dzieci w niezwykłą i pełną przygod podróż do Krainy Dobrych Obyczajów. Czytając ją, mali czytelnicy dowiedzą się jak należy zachowywać się w domu, w gościnie, w szkole i na ulicy. Zrozumieją również, dlaczego zawsze należy dbać o czystość i porządek.

Ile jeszcze trosk i kłopotów spotka rodzinę Ani? Pech chciał, że problemy bez przerwy sypią się na bliskich Ani. Tymczasem mama jest wiecznie zajęta, tata znowu wyjechał, a przyjaciółka z każdym dniem coraz bardziej się oddala. Jednocześnie do serca nieśmiało puka pierwsza miłość... Czy trzynastoletnia Ania poradzi sobie z napotkanymi problemami? Zainteresowanych zapraszam do lektury Barbary Ciwoniuk pt. „Ania”.

„Długa lekcja” - Ewy Ostrowskiej to historia trzech nastolatków tak różnych od siebie a których losy spletały się ze sobą. Każda z nich staje przed ważnym życiowym wyborem. Czy potrafią wybrać te właściwe dla siebie?  
Wydawnictwo Skrzat

### Dla dorosłych

„Ogród Afrodyty” - Ewy Stachniak . Śmiertelnie chora na raka hrabina Zofia Potocka zatrzymuje się w Berlinie. Tutaj w ostatnich dniach życia wspomina swoją niezwykle barwną i burzliwą przeszłość.  
Wydawnictwo Świat Książki

„Kobieta w wynajętych pokojach” Katarzyny T. Nowak to refleksyjna, szczerą opowieść o świecie współczesnych singli i o życiu w pojedynkę - nie z konieczności, nie z egoizmu, nie z wyboru, nie z przekonania, nie z utraty nadziei na szczęście we dwoje... więc - dlaczego?  
Wydawnictwo Literackie

„Czarownica” - Paulo Coelho to kolejna książka tego popularnego autora. Do jej przeczytania nie trzeba szczególnie zachęcać. Atena, główna bohaterka znika w niewyjaśnionych okolicznościach . Wspomnienia o niej spisuje zakochany w niej mężczyzna pragnący uchwycić prawdę o niej.  
Wydawnictwo Drzewo Babel

„Strach absolutny” - Lisy Jackson . Studentka psychologii i świadek zabójstwa nie wie że seria ponurych zbrodni jakie wstrząsają Nowym Orleanem, ma coś wspólnego z przeszłością starego szpitala psychiatrycznego. I że ona sama może być następną ofiarą.  
Wydawnictwo Amber

Oprac. PaM i M.T.

## Chwałęcín

### Nowa droga

29 sierpnia 2007 Starosta Średzki Piotr Piekarski, Wicestarosta Średzki Jerzy Lepowski, Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych Jerzy Helwig oraz Wójt Gminy Nowe Miasto nad Wartą Aleksander Podemski, odebrali prawie półtora kilometrowy odcinek zmodernizowanej nawierzchni drogi w Chwałęcínie.

W ramach robót odtworzono 1200 - metrową nawierzchnię drogi, którą wykonano z betonu asfaltowego o powierzchni 6425 m<sup>2</sup>. Prace te wykonała firma "DroBud" S.A. z Jarocina. Koszt budowy wyniósł 199 998,52 zł, z czego powiat średzki pokrył 99 999,26 , resztę zaś zapłacono z budżetu gminy Nowe Miasto nad Wartą.

kaj



## Kłęka

### Święto Zielarza

**Tradycyjnie 15 sierpnia w Kłęczce zorganizowano Dzień Zielarza. Jak zwykle chętnych do wspólnej zabawy nie brakowało.**

Dzień Zielarza organizowany jest od wielu lat przez Phytopharm Kłęka oraz spółki wchodzące w skład firmy Martin Bauer.

#### Msza św.

Tradycyjnie uroczystości rozpoczęły się mszą św. odprawioną w kościele parafialnym w Nowym Mieście. Wzięli w niej udział przedstawiciele społeczności lokalnej, firm oraz władz samorządowych.

#### W plenerze

Dalszą część uroczystości, już mniej oficjalna, przenie-

siono, jak co roku na stadion w Kłęczce. Już od samego początku chętnych do wspólnej zabawy w plenerze nie brakowało. Każdy kto zawiązał na Dzień Zielarza mógł wziąć udział w loterii fantowej, zorganizowanej przez Szkołę Podstawową w Kłęczce. Nie zabrakło też loterii pracowniczej z atrakcyjnymi nagrodami. Ponadto jak co roku nie zabrakło konkursów i atrakcji dla dzieci, jak i tych nieco starszych. Imprezę zakończyła jak zwykle zabawa tańeczna.

kaj

# Święto plonów z Wodeckim

Tegoroczne Wiejsko - Gminne Dożynki odbyły się 26 sierpnia w Chociczy. Mieszkańców przyciągnął nie tyle obrzędowy, ile występ gwiazdy wieczoru. Do Chociczy przyjechał sam Zbigniew Wodecki wraz z zespo-

Gminne święto plonów rozpoczęło się uroczystą mszą św. Wzięli w niej udział mieszkańcy, przedstawiciele władz z wójtem Aleksandrem Podemskim na czele oraz gospodarze wszystkich sołectw. Każdy z nich, z godnie z tradycją, miał dożynkowy wieńiec.

## Dożynkowy obrzęd

W głównej roli w obrzędzie dożynkowy wystąpił zespół folklorystyczny "Snutki". To jego młodzi członkowie tańczyli wokół dożynkowego wieńca. Zgodnie z tradycją, starosta i starościna na ręce gospodarzy dożynek - wójta Aleksandra Podemskiego oraz sołtysa Chociczy Wincentego Pawelczyka przekazywali okazały bochen chleb. Ci natomiast podzielili się nim z mieszkańcami, którzy wzięli udział w uroczystości.

## Wspólne śpiewy

Już od samego początku, pogo- da była łaskawa dla organizatorów i uczestników gminnego święta plonów. Do Chociczy zjechało wielu mieszkańców, nie tylko gminy Nowe Miasto. Tych z pewnością przyciągnął bogaty program tej plenerowej uroczystości. Publiczność, występem "Piosenki, które śpiewamy", rozgrzała Magda Durecka. Wielkie przeboje śpiewali z nią i starsi, i młodszy. Specjalnie dla tych najmłodszych wystąpiła grupa "Bahamas" Na gminnym święcie plonów nie zabrakło również zespołu folklorystycznego "Laskowiaczy" oraz młodych wokalistek z powiatu średzkiego - Ewy i Karoliny Domańskich oraz Patrycji Heigenbarth.

## Gorące latynoskie rytmy

Prawie co czerwoności licznie



zgrupowaną publiczność roz- bawiała grupa "Los Bahamas Desperados". Latynoskie rytmy wręcz porwały do tańca. Był i taniec, i śpiew. Rewia latino spodobała się na tyle, że mieszkańcy nie odstraszyli nawet chwilowo padający deszcz.

## Zbyszek i "Pszczółka Maja"

Wszyscy czekali jednak na gwiazdę wieczoru, którą miła być Zbigniew Wodecki wraz z zespołem. Ci, którzy przeczekali deszcz, nie zawiedli się. Artysta dał naprawdę wspaniały koncert. Nie dość, że doskonale zabawiał publiczność żartami, to również zaśpiewał swoje największe przeboje. Było "Oczarowanie" w rytmie walca, letnie i rozgrzewające "Chałupy" oraz jakże wyczekiwana "Pszczółka Maja". Publiczność

bawiła się i śpiewała wraz z artystą. Nie dziwi więc bis, o którym poprosiła..

## Niespodzianka i zabawa

Niespodzianką tuż po koncer-

cie Zbigniewa Wodeckiego był pokaz sztucznych ogni. Po pokazie, każdy, kto miał ochotę potańczyć, mógł zostać na zabawie "pod chmurką". Jak zwykle, chętnych nie brakowało.

Kaj



# Strażacka wycieczka

Po raz kolejny Zarząd Ochotniczej Straży Pożarnej w Klęce był organizatorem wyjazdu dla swoich członków.

16 sierpnia 2007r. licząca 49 osób grupa strażaków z rodzinami udała się na wycieczkę w Karkonosze i do Pragi.

Podróż rozpoczęliśmy o godz. 7 rano. Pierwszym przystankiem był Wrocław, gdzie zatrzymaliśmy się aby obejrzeć Pana-

mieliśmy zamieszkać zbudowany został na najwyższym wzniesieniu na wys. 870m.n.p.m., a my musieliśmy pokonać tę drogę na własnych nogach. Ale przecież nie po to udaliśmy się w góry, aby spacerować po płaskich alejkach.

drówkę, a kilka osób zdecydowało się zjechać na dół wyciągiem krzesełkowym. Strach, który nam początkowo towarzyszył zrekompensował wspaniały widok jaki się wokół nas rozciągał. Pomimo ogromnego fizycznego zmęczenia, a nawet bólu (ode-

Ogrody Królewskie. Podziwialiśmy Śpiewającą Fontannę, Pałac Królowych, renesansowy budynek do gry w piłkę, Lwi Dwór, Zamek Praski, Katedrę św. Wita, Ogrody i Pałac Wallenstein, w którym ma obecnie siedzibę czeski Senat. Byli-



mę Raclawicką. To wspaniałe dzieło Jana Styki i Wojciecha Kossaka wywarło na nas ogromne wrażenie. Z Wrocławia udaliśmy się do Wałbrzycha na Zamek Książ. Ta zbudowana przez księcia świdnicko-jaworskiego

Bołka I Surowego, monumentalna twierdza w czasie II wojny światowej była jedną z siedzib Hitlera. W czasie wojny i bezpośrednio po niej, bardzo zniszczona i ograbiona, dzisiaj pięknie odrestaurowana przyciąga rzesze turystów z kraju i zagranicy. Ok. godz. 18.00 dotarliśmy do Karpacza, który był miejscem naszego zakwaterowania. Zmęczeni podróżą, nie wiedzieliśmy jaka niespodzianka czeka nas na miejscu. Okazało się, że ośrodek, w którym

Zresztą następnego dnia czekała nas wyprawa na Śnieżkę, był więc to swego rodzaju trening przed czekającym nas wkrótce zadaniem.

Ranek 17 sierpnia nie napawał nas zbytnim optymizmem. Było chłodno i zaczął padać deszcz. O godz. 9.00 zdecydowaliśmy się jednak na wymarsz. Droga była długa i dla "ceprów" nie nawykłych do wspinaczki raczej męcząca. Dzielnie jednak maszerowaliśmy naprzód.

Z godziny na godzinę przybliżaliśmy się do celu naszej wędrówki. W końcu (jedni dłuższą ale łatwiejszą inni krótszą, ale trudniejszą drogą) dotarliśmy na sam szczyt. Po krótkim odpoczynku udaliśmy się w drogę powrotną do ośrodka. Większość z nas wybrała pieszą wę-

ski, otarcia) wszyscy byliśmy bardzo zadowoleni. Musieliśmy bardzo szybko zregenerować swoje siły, bo już następnego dnia czekał nas wyjazd do Pragi.

Rano 18 sierpnia, wypoczęci ale jeszcze nieco obolałi wyruszyliśmy do stolicy Czech. Jechał z nami przewodnik pan Zenon Kędziara. Patrząc na tego starszego, statecznego pana, myśleliśmy, że dzisiaj na pewno czeka nas przyjemne i spokojne zwiedzanie. Przyjemnie owszem było, ale nie tak znów spokojnie bo pan Zenek ruszył do przodu dziarskim krokiem. Bardzo ciekawie opowiedział nam historię tego pięknego miasta. W Pradze jest ponad 2700 zabytków- my zobaczyliśmy zaledwie cząstkę. Zwiedziliśmy

śmy na wypełnionym po brzegi turystami Moście Karola i Placu Waclawa. W wolnym czasie mogliśmy udać się do jednej z uroczych restauracyjek, których na starym mieście nie brakuje, aby skosztować czeskich knedlików i ugasić pragnienie wypijając kufelkę piwa, albo dwa. Metrem dotarliśmy w pobliże parkingu, na którym czekał na nas nasz autobus. W Karpaczu byliśmy ok. 21.30.

Ostatniego dnia pobytu pojechaliśmy do Szklarskiej Poręby gdzie podziwialiśmy wodospady Szklarki i Kamiencyzka. Byliśmy również na Zakręcie Śmierci.

Do domu wróciliśmy ok. godz. 21.00 zmęczeni ale zadowoleni.

Uczestnicy

# Ciekawostki z życia generała Stanisława Taczaka z Mieszkowa

W literaturze dotyczącej powstania wielkopolskiego 1918/19 dostrzec możemy postać, pochodzącego z Mieszkowa, generała brygady Stanisława Taczaka, pierwszego dowódcy powstania wielkopolskiego 1918/19. W dotychczasowych ustaleniach mało pisze się o jego związkach z rodziną Taczanowskich, którzy również pochodzili z Mieszkowa. Drugim faktem, jeszcze bardziej zapomnianym, to polski patronat fortyfikacji zewnętrznej pierścienia Poznania.

Generał Stanisław Taczak jako prezes Związku Powstań Narodowych w okresie międzywojennym XX wieku, znaf osobieście kapitanu Tadeusza Wiktora Fenrycha (zmarł w 1942 roku). Kapitan Fenrych był adiutantem generała dywizji Kazimierza Grudzielskiego (1856-1921). W 1930 r. kapitan Fenrych był kierownikiem wydziału historycznego VII. Dowództwa Oddziału Korpusu w Poznaniu i przy opisywaniu spraw dotyczących powstania wielkopolskiego, zajął się także polskim patronatem Fortów: VIII przy ul. Rumuńskiej w Poznaniu i VIIIa przy ul. Rembertowskiej w Parku Raszynskim. Kapitan Fenrych był bowiem członkiem Komisji cywilno-wojskowej, powstałej w 1930 r., która zajęła się omawianym problemem.

W okresie międzywojennym XX wieku toczyła się między endecją a pihdsudczykami dość nietypowa dyskusja, kto zginął pierwszy w powstaniu wielkopolskim: Jan Mertka czy Franciszek Ratajczak. W 1930 r. powstała także kwestia odpowiedniej oceny patriotycznego zrywu powstańców wielkopolskich. Wtedy to bowiem obchodzono 100-tą rocznicę wybuchu powstania listopadowego 1830/31. Ze szczególnym szacunkiem podchodzono również do weteranów powstania styczniowego 1863/64.

Patronem Fortu VIII został generał dywizji Kazimierz Grudzielski, powstaniec wielkopolski. Walczył on wraz z kapitanem Fenrychem na froncie północnym. Formalnie podlegali oni generałowi

brygady Stanisławowi Taczakowi. Podczas powstania wielkopolskiego Grudzielski był żyjącym patronem samochodu pancernego "Ehrhard" zdobytego na Niemcach (przemianowanego z życia patrona na "Śląsk-Alzacja", ostatecznie złomowany). Na samochodzie był napis: "pułkownik Grudzielski", gdy patron w tym momencie był już generałem. W twierdzy Toruń generał Grudzielski poznał generała broni Zygmunta Boleśława Zielińskiego (1858-1925), patrona Fortu VIIa przy ul. Marceleńskiej w Poznaniu.

Patronem Fortu VIIIa (tak zwany Zwischenwerk czyli Fort pośredni, związany z Fortem zasadniczym VIII) został w 1930 r. generał Stanisław Taczak. Był on żyjącym patronem tego obiektu, na którego miejsce z czasem Komisja cywilno-wojskowa ustanowiła nowego patrona - generała dywizji Michała Sokolnickiego. Sokolnicki (1760-1816) w 1809 r. walczył pod Raszynem przeciw Austriakom. Sąd Fort VIIIa leży w Parku Raszynskim.

W przypadku generała Taczaka, jak również generała Grudzielskiego, dostrzegamy ciekawą postawę kapitanu Fenrycha, który docenił dowódców powstania wielkopolskiego. Podpułkownik Słuszkiewicz, będąc w stanie spoczynku, przedstawiciel szefa budownictwa wojskowego, członek Komisji cywilno-wojskowej, zaproponował żyjących patronów poznańskich Fortów zewnętrznego pierścienia Poznania. Między innymi w przypadku Fortu IXa,

żyjącym patronem został generał dywizji Kazimierz Dzierżanowski (zm. 1940 r.), w 1930 r. dowódca VII D.O.K.-u, który ustanowił skład Komisji cywilno-wojskowej w Poznaniu. Tej kwestii przeciwstawił się cywilny członek Komisji: wiceprezydent miasta Poznania historyk dr Zygmunt Załeski. Był on na uroczystościach ku czci Edmunda Taczanowskiego w 1938 r. lecz sprawę przemilczał, jeśli chodzi o patronat Fortu IX, gdyż patronatem Fortu IX zajął się dr Andrzej Wojtkowski, dyrektor Biblioteki Raczyńskich w 1930 r.

W okresie międzywojennym XX wieku Stanisław Taczak, podobnie jak i generał Kazimierz Sosnkowski zamieszkiwali przy ul. Babińskiego w Poznaniu. Dwoch żyjących patronów sąsiadujących ze sobą poznańskich fortyfikacji mieszkało obok siebie. To tutaj przy ul. Babińskiego mieściło się VII. Dowództwo Oddziału Korpusu w Poznaniu. W tym miejscu istniało także od 1930 roku Biuro Torwarystwa dla Badań nad Historią Powstania Wielkopolskiego. Jego prezesem był generał Stanisław Taczak, a pracownikiem kapitan Tadeusz Wiktor Fenrych. W 1930 r. generał Stanisław Taczak przeszedł na emeryturę należąc do opozycji sanacyjnej, będąc też prezesem Zarządu Okręgu Straży Pożarnej. Miało to swoje znaczenie w przypadku Jarocina w 1938 roku.

Gdy w dniach 1-2.XI.1938 r. przewożono z Choryni na warszawskie Powązki prochy generała Edmunda Taczanowskiego (1822-1879),

patrona Fortu IX przy ul. Głazowej w Poznaniu (w miejsce żyjącego patrona generała broni Kazimierza Sosnkowskiego (1886-1969), wśród licznie zebranej generalicji zabrakło postaci generała Stanisława Taczaka, który w tym momencie związany był z pobliskim Jarocinem. Pochodząc z Mieszkowa musiał przecieć wiedzieć, że chodzi tu o brata Władysława Taczanowskiego z pobliskiego Szyplowa.

W chwili wybuchu II. wojny światowej Stanisław Taczak włączył się w walkę z niemieckim okupantem, zgłaszając się jako ochotnik do szeregów Armii "Poznań". Po kapitulacji cała okupację przeżył w niemieckich obozach oficerskich. Po wyzwoleniu wstąpił do szeregów Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie. Do kraju powrócił w 1946 r. osiedlając się w Malborku, gdzie zmarł w 1960 r. Po II. wojnie światowej władze komunistyczne uznały go za sanacyjnego generała.

Gdy w 1988 r. przewożono do Poznania jego prochy z Malborka, aby złożyć je na Cmentarzu Zasłużonych Wielkopolan, nikt nie wspominał o nim, jako patronie Fortu VIIIa.

W Poznaniu generał Stanisław Taczak doczekał się patronatu ulicy, najpierw w pobliżu ulicy Umultowskiej, następnie na dawnej ulicy Skarbowej (w poprzednim systemie patronem tutaj był Stanisław Chudoba). W Poznaniu generał Stanisław Taczak jest także patronem Szkoły Podstawowej.

Kazimierz Taczanowski

# Wędrownicy znów w wojsku

Wojewoda Wielkopolski zaprosił harcerki i harcerzy z Chorągwi Wielkopolskiej na dwudniowy biwak w ramach, którego odbyły się uroczystości upamiętniające wybuch II wojny światowej. Reprezentacja 2 DW "Promieniści" z Nowego Miasta n. Wartą wraz z drużynową dh. Moniką Urbaniak, także wzięła udział w obchodach 68. rocznicy napaści Niemiec hitlerowskich na Polskę.

## Jedziemy do jednostki

Zarówno dla naszej drużyny, jak i pozostałych licznie przybyłych harcerzy z całej Chorągwi biwak rozpoczął się już w piątek 31 sierpnia. Hufiec Środa Wlkp., do którego należymy, reprezentowaliśmy my oraz drużyny starszo harcerskie z Środy i Zaniemyśla.

## Rudy 102

Wszystcy uczestnicy biwaku po przybyciu na plac Mickiewicza zostali przewiezieni do jednostek wojskowych przy ulicy Wojska Polskiego lub przy ulicy Bukowskiej. Nasz kwaterowano w Centrum Szkolenia Wojsk Lądowych na Goleńcinie. Po przyjeździe mogliśmy zapoznać się ze sprzętem wojskowym (chodzi głównie o pojazdy, jakimi dysponuje wojsko), zwiedzić Muzeum Broni Pancernej i wysłuchać ciekawych anegdotów związanych ze znajdującymi się tam pojazdami. Dla wielu z nas było to bardzo ekscytujące przeżycie, które polecamy zapaleńcom militariów wojskowych.

## "Bratnie słowo sobie..."

Po kolacji w hufcu na Jeżycach odbył się kominek harcerski zatytułowany "Wspomnienie Lata". Podsumowano wtedy HAL 2007 (Harcerską Akcję Letnią) organizowaną w całej Chorągwi (o HAL naszej drużyny pisaliśmy w poprzednim numerze WL). Podczas spotkania można było zobaczyć interesujące i efektownie wykonane prezentacje multimedialne oraz wysłuchać opowieści związanych z Międzynarodową Konferencją Młodzieży dla Pokoju w Przyszłości w Hiroszimie, a także z międzynarodowych zlotów harcerskich:

Intercamp we Francji, Jamboree w Anglii oraz Złotu w Kielcach i na Polach Grunwaldu. Głos zabral także Pan Wojewoda i przedstawiciele Rady Chorągwi. Nie zabrakło także wspaniałej oprawy muzycznej, czyli śpiewu harcerzy i harcerek! Śmiechu i zabawy nie byłoby końca, ale czekała nas bardzo wczesna pobudka i służba.

## Uroczystość obchody

O 3 rano, po pobudce, nastąpił przejazd na Cytadelę. O godz. 4.45 pod pomnikiem Armii Poznań rozpoczęły się uroczystości. Wzięli w nich udział kombatanci, przedstawiciele władz województwa i miasta, wojsko i harcerze. Taką porę rocznicowych obchodów wprowadził rok temu wojewoda wielkopolski Tadeusz Dziuba. Zwracając się do wszystkich przywołał nasze harcerskie pozdrowienie "Czuwaj". Wojewoda mówił, że "czuwamy o tej symbolicznej godzinie, żeby uczcić pamięć tych, którzy walczyli o niepodległość naszej ojczyzny. Oni na to czuwanie zasługują".

## Wydarzenia

1 września 1939 roku przypominał także pułkownik Wojciech Reszka - dowódca garnizonu poznańskiego (w Wielkopolsce pierwszy żołnierz poległ jeszcze przed wybuchem wojny przed godziną 2.00 w nocy). Kombatanci nie kryli żalu, że przed pomnikiem Armii Poznań było tak niewiele mieszkańców. Dla

nich był to jeden z najtragiczniejszych dni w życiu. Harcerka Weronika Otrząsek, zwróciła się do wszystkich z apelem, by zawsze pamiętali jak ważny jest pokój. Na zakończenie odczytano Apel Poległych, a licznie przybyłe delegacje złożyły kwiaty. Około godziny 6 rano zakończono obchody. Harcerze złożyli znicze na grobach poległych żołnierzy.

## Zakończenie biwaku

Po śniadaniu spakowani, w przeładowanym pociągu, wraz z harcerzami z Hufca Jarocin i Hufca Ostrów Wielkopolski wróciliśmy do domów. Szczęśliwi, że mogliśmy wziąć udział w tak ważnych uroczystościach i czuwać.

## Prosimy o pomoc

W ubiegłym roku zmienił się regulamin mundurowy. Niestety naszej drużyny nie stać na zakup nowych - wymaganych mundurów. Jesteśmy szczególnie skrupowani podczas wszelkich uroczystości, w których

nasza drużyna często bierze udział. (W trakcie minionych uroczystych obchodów pełniliśmy służbę, stojąc z pochodniami przy pomniku). Dlatego, zwracamy się z prośbą do mieszkańców gminy: jeżeli ktoś z Państwa mógłby nam udzielić pomocy w zakupie nowego - regulaminowego umundurowania prosimy o kontakt z drużynową dh. Moniką Urbaniak (tel. (0-61) 28 74 357). Czuwaj! M.U.

Przypominamy, że wraz z rozpoczęciem nowego roku szkolnego, zaczyna się nowy rok harcerski. Dlatego wszystkich chętnych, zarówno uczniów szkół podstawowych, jak i szkół średnich zachęcamy do harcerskiej przygody!!! Czekamy na was każdego dnia!!! Wszelkich informacji udzielią drużynowi: dh. Monika Urbaniak, dh. Magdalena Florczak i dh Grzegorz Kasprzak.





\* 5 sierpnia w Aleksandrowie miało miejsce pobicie mieszkańca gminy Nowe Miasto, przez czterech napastników, którymi okazali się również mieszkańcy gminy Nowe Miasto. Postępowanie w tej sprawie prowadzi Komenda Powiatowa Policji w Środzie Wlkp.

\* Dnia 3 sierpnia w Boguszynie na ulicy Śremskiej ze skrzyżowaniem do Boguszynka miał miejsce wypadek drogowy, w którym brał udział samochód Opel Omega i Fiat 126 p. W wyniku silnego zderzenia pasażerka Opla Omegi poniosła śmierć na miejscu, pasażer tego też pojazdu zmarł w szpitalu. Sześć osób, które poniosły w wypadku obrażenia ciała przewieziono do szpitala. Postępowanie w tej sprawie prowadzi Komenda Powiatowa Policji w Środzie Wlkp.

\* 6 sierpnia w Klęce w parku znaleziono zwłoki mężczyzny, który okazał się mieszkańcem gminy Nowe Miasto.

W okresie od 20 lipca do 20 sierpnia na terenie gminy Nowe Miasto ukarano osiem osób mandatem karnym za spożywanie alkoholu w miejscu publicznym.

W tym samym okresie funkcjonariusze policji Nowe Miasto byli wzywani do 11 interwencji.

# Z ksiąg Urzędu Stanu Cywilnego

## Zgony:

Kaczmarek Weronika 80 l.	Kruczyn
Golińska Helena 87 l.	Komorze
Towarek Jan 71 l.	Chromiec
Tokarski Bogumił 77 l.	Nowe Miasto
Stasińska Helena 84 l.	Chocicza
Jędrzejczak Edmund 79 l.	Chromiec
Jolkowiak Rafał 52 l.	Nowe Miasto
Każmierczak Stanisława 75 l.	Chromiec
Marciniak Władysława 86 l.	Nowe Miasto
Wojtkowiak Stanisława 87 l.	Michałów
Chojecki Jan 72 l.	Kruczyn

## Śluby:

**4.08.2007**

Adam Białas (Gniezno)  
Barbara Sitkowska (Nowe Miasto)

Wojciech Kizewski (Nowe Miasto)  
Małgorzata Kościelna (Klęka)

Jakub Mądry (Mchy)  
Anna Ginter (Chocicza)

**11.08.2007**

Tomasz Goździaszek (Klęka)  
Monika Weber (Chocicza)

**18.08.2007**

Adam Zieliński (Nowe Miasto)  
Angelika Florczak (Nowe Miasto)

**Zachęcamy do współpracy! Wszelkie informacje i materiały składać można w czytelnii Biblioteki Publicznej Gminy w Nowym Mieście oraz sekretariacie firmy Riwal.**

**Redakcja WL**

## WIADOMOŚCI LOKALNE

**Kupon na bezpłatne  
ogłoszenie**

Treść ogłoszenia: \_\_\_\_\_

## Ogłoszenia drobne

### PRAWO

*Opinie w złożonych sprawach  
prawnych*

**Tel. 061 287 58 80**

**Mirosław Janicki**

*Doktorant na Wydziale Prawa  
i Administracji*

*Uniwersytetu A. Mickiewicza w  
Poznaniu*

*Sprzedam nieruchomość 200 m<sup>2</sup>  
na działce 723 m<sup>2</sup> przy trasie Ka-  
towickiej. Blisko las i Warta.*

**Tel. 0506 336 365**

*Kupię grunt rolny z zabudowania-  
mi lub bez w okolicy Klęki,  
Nowego Miasta, Radlińca.*

**Tel. 509 465 891**

*Sprzedam dom na wsi, 200 m<sup>2</sup>, do  
wykończenia, działka 723 m<sup>2</sup>,  
blisko rzeka Warta, las, 200 trasy  
katowickiej. Tel. 692 262 762*



31/08/2007

Nowe Miasto

## Wakacyjne turnieje w GOK

**W okresie wakacyjnym w Gminnym Ośrodku Kultury w Nowym Mieście rozegrano turnieje w warcaby, szachy oraz tenisa stołowego. Tradycyjnie rozegrano je w trzech kategoriach wiekowych, po dwa turnieje w każdym cyklu.**

### Warcaby

W warcaby w kategorii szkół podstawowych zwyciężył Patryk Ranecki z Kolniczek (8 pkt.), drugi był Dawid Ranecki (Kolniczki, 7 pkt.), a trzeci - Wojciech Idkowiak (Nowe Miasto, 5 pkt.). Kolejne miejsca zajęli Albert Ostrowski (Nowe Miasto, 2,5 pkt.), Kamil Idziaszek (Nowe Miasto, 1,5 pkt.). Warto dodać, że Dawid Ranecki nie ma jeszcze 7 lat i jest o połowę młodszy od swoich rywali.

W kategorii uczniów gimnazjum zwyciężył Bartosz Król, przed Jakubem Śmiejączakiem (obaj Nowe Miasto). W kategorii szkół ponadgimnazjalnych najlepszy okazał się Michał Wicijowski. Tuż za nim uplasował się Adam Kowalewski (obaj Nowe Miasto)

### Szachy

W tej królewskiej grze w kategorii szkół podstawowych zwyciężył Albert Ostrowski (9 pkt.), drugie miejsce zajął Wojciech Idkowiak (7,5 pkt.), trzecie - Patryk Ranecki (7 pkt.), a czwarte - Dawid Ranecki (0,5 pkt.). W grupie gimnazjalistów natomiast najlepszy okazał się Dariusz Sposób (Nowe Miasto). W najstarszej grupie naj-

więcej punktów, bo aż 12, zdobył Michał Wicijowski. Za nim uplasowali się kolejno Adam Kowalewski (8 pkt.) oraz Marcin Kołaczkowski (Nowe Miasto, 4 pkt.)

### Tenis stołowy

Po dwóch turniejach w tenisie stołowym, w kategorii szkół podstawowych, I miejsce zajął Albert Ostrowski (Nowe Miasto), II - Wojciech Idkowiak (Nowe Miasto), III - Mateusz Wicijowski (Kłęka) a IV - Kamil Idziaszek (Nowe Miasto). W grupie gimnazjalistów najlepszy okazał się Michał Rurek (Nowe Miasto), za nim uplasowali się kolejno Dariusz Sposób (Nowe Miasto), Bartosz Król (Nowe Miasto) oraz Jakub Śmiejączak (Nowe Miasto). W najstarszej kategorii I miejsce przypadło Michałowi Wicijowskiemu, II - Marcinowi Kołaczkowskiemu, III - Adamowi Kowalewskiemu, a IV - Tomaszowi Szymańskiemu. Wszyscy zawodnicy byli z Nowego Miasta.

### Podsumowanie

Cykl wakacyjnych turniejów podsumowano w Gminnym Ośrodku Kultury w ostatnim dniu sierpnia. Wtedy to rozdano dyplomy i nagrody.

Czesław Jarecki



# Klasa okręgowa

Dryżyna z Klęki rozpoczęła sezon z klasie okręgowej.

## Drużyna

Drużyna Phytopharm Klęka sezon 2007/2008 rozpoczęła w składzie: Dariusz Dukarski - trener, Sławomir Szybiak - kierownik drużyny, Jacek Parus - menedżer drużyny. Zawodnicy to: bramkarze - Dominik Szybiak (1985), Artur Pełczyński (1984), obrońcy - Tomasz Eleryk (1977), Marcin Fleszar (1982), Marek Łukaszyk (1977), Michał Kościelniak (1986), Nikodem Merklinger (1982), Maciej Parus (1975), Paweł Teterycz (1988), pomocnicy - Arkadiusz Aleksandrowicz (1976), Łukasz Gęstwa (1987), Marcin Gromada (1990), Damian Karasiuk (1987), Adam Parus (1976), Szymon Pawełczyk (1990), Marcin Sierański (1990), Piotr Stepień (1982), Dariusz Wawrzyniak (1986), Mateusz Wawrzyniak (1989), Artur Wojtysiak (1975), napastnicy - Marcin Cincio (1984), Bartosz Derwich (1987), Tomasz Parus (1974).

## Pierwszy mecz

Pierwszym przeciwnikiem beniaminka z Klęki był rywal z najwyższej półki - drużyna, która spadła o klasę niżej, czyli huragan Pobiedziska. Dodajmy, że jeszcze rok temu te dwie drużyny dzieliła róż-

nica dwóch klas. Tak właśnie było w meczu, który odbył się 19 sierpnia na stadionie w Klęce. Choć pierwsze 45 minut jeszcze tego nie pokazało, to druga połowa była już grą do jednej bramki. Z 1:0 zrobił się wynik 1:6.

## Ważniejsze momenty meczu w skrócie:

2 minuta - bramkarz z Klęki w sytuacji "sam na sam", 25 minuta - po dośrodkowaniu M. Łukaszyka. T. Parus główką z 16 metrów kieruje piłkę do siatki, jest 1:0 dla Klęki, 40 minuta - wyrównanie na 1:1, bramka z winy obrońców, 45 minuta - żółta kartka dla strzelca bramki z Pobiedzisk (Ł. Skolasiński), 47 minuta - 1:2 po strzale M. Kwiatkowskiego, 48 minuta - 1:3, po błędzie M. Łukaszyka M. Kwiatkowski dopełnił formalności, 56 minuta - żółta kartka dla T. Parusa, 64 minuta - druga żółta, a w konsekwencji czerwona kartka dla brutalny faul dla T. Parusa, 68 minuta - 1:4 po strzale Ł. Skolasińskiego,

81 minuta - rzut karny, bramkarz D. Szybiak broni, ale na dobitkę D. Gocałka jest bezradny, jest 1:5, pytanie - gdzie byli obrońcy?

89 minuta - 1:6 po uderzeniu M. Kosmaczewskiego, 90 minuta - koniec meczu, trener Klęki komentuje mecz jednym słowem - "tragedia".

## Phytopharm Klęka wystąpił w składzie:

D. Szybiak, T. Eleryk, M. Łukaszyk (70' - P. Teterycz), N. Merklinger (83' M. Kościelniak), M. Parus, A. Wojtysiak (56' P. Stepień), D. Korasiak (63' M. Sierański), A. Parus, M. Cincio, B. Derwich, T. Parus.

Czesław Jarecki

## Kolniczki Amatorska Liga

2 września ruszyła ósma edycja amatorskiej ligi piłki nożnej w gminie Nowe Miasto. W czasie zbierania materiału do WL nie było jeszcze wiadomo, ile drużyn zagra. Wszelkie informacje będzie można znaleźć w najbliższych numerach Gazety Średzkiej.

Więcej informacji również w kolejnym numerze WL  
Czesław Jarecki

## Ogłoszenie

**Firma W.Z.U.H. Meblo-Kompleks poszukuje pracowników na stanowisko stolarza.**

więcej informacji o firmie na stronie: [www.meblo-kompleks.com.pl](http://www.meblo-kompleks.com.pl)

**Oferty pracy, list motywacyjny i CV, prosimy kierować na adres:**  
**W.Z.U.H. Meblo-Kompleks**  
**Strzeszki 12**  
**63-000 Środa Wlkp.**  
**Tel. +48 602-248-849**

**WIADOMOŚCI LOKALNE** redaguje zespół w składzie: Magdalena Florczak, Monika Urbaniak, Czesław Jarecki, Maciej Kudereczak, Mieczysław Rzepka, Franciszek Tomczak, Teresa Antczak, Piotr Czeszyk, Stamirowska Maria, Tomaszewski Jarosław, Maria i Roman Jeziorni, Agata Strugała, Marek Sobczak p.o. redaktora naczelnego: Kamila Jędrzejewska

**Skład komputerowy:** Marcin Wachowiak

**Redakcja** zastrzega sobie prawo skracania i adiustacji tekstów oraz zmiany tytułów.

**Wydawca:** Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Nowomiejskiej.

**Adres Redakcji:** ul. Poznańska 8a, 63-040 Nowe Miasto n.Wartą.

**Telefon do redakcji:** (0) - 602-424-628 e-mail: lokalne@interia.pl

**Druk:** Drukarnia „PROJEKT”, 63-200 Jarocin, ul. Kusocińskiego 12, tel. (062) 747 14 09